
  

1  

  

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA   
n.  65 
del 31.10.2023 

 

Il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro,  

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989. n. 168; 

VISTA  la legge 2 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e/o 

integrazioni; 

VISTA  la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante riforma degli ordinamenti universitari; 

VISTA  la legge del 05 febbraio 1992 n. 104, ”Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

ed i diritti delle persone handicappate”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, recante norme 

in materia d’accessi ai corsi universitari; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 423 del 

04/02/2019; 

VISTO  il vigente Regolamento didattico di Ateneo;  

VISTO  il Regolamento sulla contribuzione studentesca per l’A.A 2023/2024, pubblicato al seguente 

link https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-

contribuzione-studentesca; 

VISTO  il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, recante "Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e s.m.i;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati);  

VISTO  il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

VISTO  il D.M. n. n. 806 del 07/07/2023 recante le modalità e contenuti delle prove di ammissione 

ai corsi di laurea delle professioni sanitarie A.A. 2023/2024. 

VISTA la circolare pubblicata sul sito web del Ministero dell’Università e della Ricerca al seguente 

url: http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ recante “Procedure per l'ingresso, il 

soggiorno e l'immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei 

titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l'Anno Accademico 2023-

2024”; 

VISTI  i vigenti Ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea Triennali e Magistrali Biennali a numero 

programmato afferenti alla Scuola di Medicina, A.A. 2023/2024; 

https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-studentesca
https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-studentesca
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


  

2  

  

VISTO  l’estratto dal verbale l’estratto dal verbale del Consiglio della Scuola di Medicina del 

20.06.2023, punto 11 all’O.d.G con cui è stato approvato il Regolamento per il rilascio di 

nulla osta al trasferimento per l’iscrizione ad anni successivi al primo ai Corsi di Laurea 

Triennali e Magistrali Biennali a numero programmato afferenti alla Scuola di Medicina, 

A.A. 2023/2024; 

VISTA  la nota mail del 29/06/2023 con cui la U.O. Professioni Sanitarie ha inviato il numero dei 
posti resisi disponibili per il rilascio di nulla osta al trasferimento/passaggio ad anni 
successivi al primo per i corsi di Laurea Triennali e Magistrali Biennali della Scuola di 
Medicina; 

VISTO  il proprio Decreto n. 48 del 28/07/2023 con cui si è provveduto ad emanare l’Avviso relativo 

al rilascio di nulla osta al trasferimento per l’iscrizione ad anni successivi al primo ai corsi di 

laurea triennali e magistrali a numero programmato afferenti alla Scuola di Medicina per 

l’Anno Accademico 2023/2024, e al cambio sede riservato esclusivamente agli studenti 

iscritti presso questa Università ai Corsi di laurea in Fisioterapia, Infermieristica e Tecniche 

della Prevenzione negli ambienti e nei luoghi di lavoro per anni di corso successivi al primo 

per l’Anno Accademico 2023/2024. 

VISTO  il proprio Decreto n. 53 del 13/09/2023 con cui si è provveduto a nominare la 
Commissione di valutazione delle istanze rilascio di nulla osta al trasferimento per 
l’iscrizione ad anni successivi al primo ai corsi di laurea triennali e magistrali a numero 
programmato afferenti alla Scuola di Medicina per l’Anno Accademico 2023/2024, e al 
cambio sede riservato esclusivamente agli studenti iscritti presso questa Università ai Corsi 
di laurea in Fisioterapia, Infermieristica e Tecniche della Prevenzione negli ambienti e nei 
luoghi di lavoro per anni di corso successivi al primo per l’Anno Accademico 2023/2024. 

VISTA  la nota email prot.n. 5816 del 30/10/2023 con cui il Presidente della Commissione stessa, 

ha avanzato istanza di posticipo al giorno 07/11/2023 della data di pubblicazione delle 

graduatorie di merito provvisorie relative alle domande di  trasferimento per l’iscrizione 

ad anni successivi al primo ai corsi di laurea triennali e magistrali a numero programmato 

afferenti alla Scuola di Medicina per l’Anno Accademico 2023/2024, e al cambio sede 

riservato esclusivamente agli studenti iscritti presso questa Università ai Corsi di laurea in 

Fisioterapia, Infermieristica e Tecniche della Prevenzione negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro per anni di corso successivi al primo per l’Anno Accademico 2023/2024. 

RAVVISATA  la necessità di dare seguito alla istanza pervenuta presso questi Uffici;  

CONSIDERATO  che il prossimo Consiglio della Scuola di Medicina è programmato per il giorno 21 

novembre 2023;  

  

D E C R E T A  

per le motivazioni addotte in premessa, l’art. 5 del “Regolamento per il rilascio di nulla osta al trasferimento per 
l’iscrizione ad anni successivi al primo ai corsi di laurea triennali e magistrali a numero programmato afferenti 
alla Scuola di Medicina per l’Anno Accademico 2023/2024.” Nonché l’art. 5 dell’ l’Avviso relativo al rilascio di 
nulla osta al trasferimento per l’iscrizione ad anni successivi al primo ai corsi di laurea triennali e magistrali a 
numero programmato afferenti alla Scuola di Medicina per l’Anno Accademico 2023/2024, e al cambio sede 
riservato esclusivamente agli studenti iscritti presso questa Università ai Corsi di laurea in Fisioterapia, 
Infermieristica e Tecniche della Prevenzione negli ambienti e nei luoghi di lavoro per anni di corso successivi al 
primo per l’Anno Accademico 2023/2024, sono riformulati come segue:  
<<Le graduatorie di merito provvisorie per ciascun Corso di studio o l’avviso di loro eventuale rinvio, verranno 

pubblicate sul sito della Scuola di Medicina entro e non oltre il 7 novembre 2023.   



  

3  

  

È ammesso ricorso al Presidente della Commissione di valutazione avverso la graduatoria pubblicata; a tal fine è 

necessario inviare un’e-mail all’indirizzo presidenza.medicina@pec.uniba.it  entro e non oltre le ore 12.00 del 30 

Novembre 2023.   

In seguito all’analisi degli eventuali ricorsi presentati, le graduatorie di merito definitive o l’avviso di eventuale 

rinvio della data di pubblicazione, verranno rese note sul sito della Scuola di Medicina entro il 14 dicembre 2023.   

Tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale sull’esito della selezione per titoli>>.  

  

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola di Medicina.  

  

                                 Il Presidente  

                  Prof. Alessandro Dell’Erba  

mailto:presidenza.medicina@pec.uniba.it

